
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI 

SAINT-PIERRE 

 

COMMUNE DE 

SAINT-PIERRE 

Valle d’Aosta Vallée d’Aoste 

 
DETERMINAZIONE N. 135 DEL 15/12/2020 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE IN ORDINE ALL'AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI RIBALTAMENTO 

DELLE UTENZE DAL VECCHIO AL NUOVO ACQUEDOTTO 

ATTUALMENTE IN FASE DI COLLAUDO.            

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 RICHIAMATI: 

 l’articolo 46, comma 3 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle 

autonomie in Valle d’Aosta); 

 il decreto n. 16 in data 30 settembre 2015, con cui il sindaco del Comune di Sarre ha 

nominato lo scrivente quale segretario dell’ambito ottimale Sarre – Saint-Pierre; 

 la deliberazione n. 33 in data 26 giugno 2020, con la quale la Commissione straordinaria ha 

approvato il bilancio di previsione pluriennale ed il documento unico di programmazione 

per il triennio 2020/2022; 

 la deliberazione della Commissione straordinaria n. 34 del 7 luglio 2020, con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione relativo al triennio 2020/2022; 

 la deliberazione della Commissione straordinaria n. 50 del 28 agosto 2020, con la quale è 

stata approvata la variazione n. 2 al bilancio di previsione pluriennale ed al documento 

unico di programmazione per il triennio 2020/2022; 

 la deliberazione n. 65 in data 13 novembre 2020, con la quale la Commissione straordinaria 

ha esaminato ed approvato il rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2019; 

 

 VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali); 

 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 (Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020/2022); 

 la legge regionale 11 febbraio 2020, n. 1 (Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di 

stabilità regionale per il triennio 2020/2022). Modificazioni di leggi regionali); 

 il regolamento comunale di contabilità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il parere preventivo di regolarità contabile rilasciato da parte del responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B1) del regolamento comunale di 

contabilità; 

 l'allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011, il quale disciplina il principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria e detta le regole per la corretta assunzione ed 

imputazione degli impegni di spesa; 

 

 PRESO ATTO: 

 dell’integrazione alla convenzione per il finanziamento dei lavori di potenziamento 

dell’acquedotto intercomunale Valsavarenche, Villeneuve, Introd e Saint-Pierre: tratto 

Introd – Saint-Pierre, ricompresi nel primo Piano operativo triennale approvato con la 

deliberazione della Giunta regionale 3586/2009, approvata con provvedimento dirigenziale 

n. 1757 del 22 aprile 2010, sottoscritta in data 24 dicembre 2015 tra la Regione Autonoma 

Valle d’Aosta ed il comune di Saint-Pierre; 

 della determinazione del segretario comunale n. 114, in data 22 novembre 2017, con la 

quale veniva nominato il Dott. Arch. Bruno Autelitano, responsabile del Servizio Tecnico  

Associato Sarre e Saint-Pierre, Responsabile Unico di Procedimento (RUP) dei lavori di 

completamento delle opere di ribaltamento delle utenze e allacciamenti dal vecchio al nuovo 

acquedotto comunale; 

 della determina del responsabile del servizio tecnico n. 102 del 30 dicembre 2016, con la 

quale si è affidato l’incarico per la progettazione dei lavori e la successiva direzione lavori 

all’ing. Flavio Lovato con studio tecnico in Aosta; 

 della deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 18 febbraio 2019 con la quale si 

approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di completamento delle 

opere di ribaltamento delle utenze dal vecchio al nuovo acquedotto attualmente in fase di 

collaudo; 

 del progetto esecutivo, pervenuto in data 18 giugno 2019 al prot. n. 4754, comportante una 

spesa totale di investimento di euro 397.250,00 di cui euro 278.000,00 per lavori, 

comprensivo di euro 10.301,23 quale ammontare degli oneri della sicurezza, di euro 

6.236,79 quale ammontare degli oneri di discarica e di euro 21.833,55 quale ammontare per 

la quota di manodopera nelle economie, non soggetti a ribasso d’asta; 

 che con deliberazione di Giunta Regionale n. 432 del 29 maggio 2020 è stata approvata 

un’appendice all’EP regionale per il calcolo dei maggiori costi della sicurezza e dei 

maggiori oneri aziendali della sicurezza conseguenti all’adozione di misure di contenimento 

e prevenzione del COVID-19 relativamente ai cantieri di opere pubbliche operanti in Valle 

d’Aosta; 

 che in data 26 novembre 2020 prot.n. 9980 il professionista incaricato ha provveduto a 

consegnare i seguenti elaborati progettuali aggiornati in data 19 ottobre 2020: 

 E.01 Relazione tecnica; 

 E.12 Elenco prezzi; 

 E.13 CME; 

 E.14 CSA Norme Amministrative; 

comportante una spesa totale di investimento pari ad euro 446.090,90 di cui euro 322.400,00 

per lavori, euro 243.536,43 per lavori a misura, euro 10.301,23 quale ammontare degli oneri 

della sicurezza, di euro 3.735,64 quale ammontare degli oneri di discarica, euro 40.593,15 

per oneri di discarica per terre e rocce da scavo con caratteristiche non rientranti nella tabella 

1, allegato 5 al titolo V, della Parte IV del d.lgs. 03.04.2006 n. 152 e di euro 21.833,55 quale 

ammontare per la quota di manodopera nelle economie, non soggetti a ribasso d’asta; 

 della deliberazione della Commissione Straordinaria n. 81 del 14 dicembre 2020 con la 

quale si approva il progetto esecutivo comportante una spesa totale di investimento pari ad 

euro 446.090,90 di cui euro 322.400,00 per lavori, euro 243.536,43 per lavori a misura, euro 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

10.301,23 quale ammontare degli oneri della sicurezza, di euro 3.735,64 quale ammontare 

degli oneri di discarica, euro 40.593,15 per oneri di discarica per terre e rocce da scavo con 

caratteristiche non rientranti nella tabella 1, allegato 5 al titolo V, della Parte IV del d.lgs. 

03.04.2006 n. 152 e di euro 21.833,55 quale ammontare per la quota di manodopera nelle 

economie, non soggetti a ribasso d’asta per l’esecuzione dei lavori di completamento delle 

opere di ribaltamento delle utenze e allacciamenti dal vecchio al nuovo acquedotto 

comunale; 

 che gli elaborati presentati, sono stati valutati favorevolmente, permettendo l’avvio delle 

procedure di affidamento dell’appalto; 

 che la scelta del contraente avviene con le modalità previste dall’art. 36, comma 2, lett. c) 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, mediante procedura negoziata;  

 che l’appalto in questione sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, da esprimersi 

mediante ribasso unico percentuale sull’importo a base d’asta ai sensi dell’art. 36, comma 9-

bis e dell’art. 97, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 che per garantire il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

concorrenza, rotazione e trasparenza, l’espletamento della procedura di appalto sarà 

compiuto sulla base delle risultanze di un avviso esplorativo di manifestazione di interesse 

avente ad oggetto l’appalto stesso, al fine di individuare gli operatori economici da invitare 

alla successiva procedura di appalto di cui all’art. 36, comma 2, lett. c) del decreto 

legislativo n. 50/2016; 

 che, oltre agli elaborati progettuali per l’espletamento della procedura d’appalto, sono stati 

quindi redatti i seguenti documenti: 

 Avviso di manifestazione di interesse 

 Modello di richiesta per la partecipazione alla manifestazione di interesse 

 Disciplinare di gara inerente alla successiva procedura di appalto di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016; 

 che per l’affidamento dei lavori in questione si procederà, in ogni sua fase, mediante il 

Sistema telematico di acquisto CUC-VDA;  

 

 RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PROCEDERE alla scelta del contraente per i lavori di completamento delle opere di 

ribaltamento delle utenze e allacciamenti dal vecchio al nuovo acquedotto comunale, che 

prevedono un importo di euro 322.400,00 per lavori, euro 243.536,43 per lavori a misura, euro 

10.301,23 quale ammontare degli oneri della sicurezza, di euro 3.735,64 quale ammontare degli 

oneri di discarica, euro 40.593,15 per oneri di discarica per terre e rocce da scavo con 

caratteristiche non rientranti nella tabella 1, allegato 5 al titolo V, della Parte IV del d.lgs. 

03.04.2006 n. 152 e di euro 21.833,55 quale ammontare per la quota di manodopera nelle 

economie, non soggetti a ribasso d’asta oltre all’IVA in misura pari al 10%, con le modalità 

previste dall’art. 36, comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, mediante procedura negoziata, 

previo avviso esplorativo di manifestazione di interesse al fine da individuare gli operatori 

economici da invitare alla suddetta procedura di appalto – C.I.G.: 8546133C0B; 

 

2. DI DARE ATTO che: 

 per l’affidamento dei lavori in questione si procederà mediante il Sistema telematico di 

acquisto CUC-VDA;  

 l’appalto in oggetto sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, da esprimersi 

mediante ribasso unico percentuale sull’importo a base d’asta ai sensi dell’art. 36, comma 9-

bis e dell’art. 97, comma 8 del d.lgs. n. 50/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 per garantire il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

concorrenza, rotazione e trasparenza, l’espletamento della procedura di appalto sarà 

compiuta sulla base delle risultanze di un avviso esplorativo di manifestazione di interesse 

avente ad oggetto l’appalto stesso, al fine di individuare gli operatori economici da invitare 

alla procedura di appalto di cui all’art. 36, comma 2, lett. c) del decreto legislativo n. 

50/2016; 

 

3. DI APPROVARE i seguenti documenti, facenti parte della presente determinazione anche se 

non materialmente allegati ad essa, ma depositati agli atti: 

 Avviso di manifestazione di interesse; 

 Modello di richiesta per la partecipazione alla manifestazione di interesse; 

 Disciplinare di gara inerente alla successiva procedura di appalto di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016; 

 

4. DI PRECISARE che: 

a) l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse è da intendersi finalizzato esclusivamente 

quale indagine di mercato per favorire la partecipazione e consultazione del maggior 

numero di operatori economici potenzialmente interessati al lavoro in oggetto, senza alcun 

vincolo per la Stazione Appaltante e per l’Ente Committente e senza nascita di posizioni 

soggettive vincolanti; 

b) il fine che si intende perseguire con il contratto è consentire all’amministrazione comunale 

di Saint – Pierre la gestione corretta della risorsa idrica disponibile attraverso i lavori di 

completamento delle opere di ribaltamento delle utenze e allacciamenti dal vecchio al nuovo 

acquedotto comunale; 

c) l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione degli interventi descritti nel capitolato 

speciale d’appalto che andrà a costituire parte integrante dello stesso contratto; 

d) le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto; 

e) il contratto verrà stipulato nella forma pubblica amministrativa, per il rogito del segretario 

comunale, in modalità elettronica (contratto informatico), come previsto dall’art. 11, comma 

13 del decreto legislativo n. 163/2006, così come modificato dall’art. 6, comma 3 del 

decreto legislativo 18 ottobre 2012, n. 179; 

 

5. DI IMPEGNARE l’importo di euro 406.447,94 sul bilancio di previsione pluriennale 

2020/2022, esercizio 2020: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo/articolo Voce piano dei conti Impegno 

09 04 2 203 20301/7 U.2.02.01.09.000 2020/648 

 

6. DI DARE ATTO CHE l’importo complessivo trova copertura sul bilancio di previsione 

pluriennale 2020/2022, esercizio 2020 per euro 39.642,96 sull’impegno 514/2020, capitolo 

20301/7; 

 

7. DI DARE ATTO infine che: 

 l’obbligazione giuridica passiva è esigibile nell’esercizio finanziario 2020; 

 che sulla presente determinazione dovrà essere apposto, ai fini della sua esecutività, il visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del 

servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, lettera A) del regolamento comunale 

di contabilità; 

 la dipendente Arch. Elisabetta BO risulta individuata quale responsabile del procedimento 

connesso alla presente determinazione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint Pierre.  Responsabile Procedimento: ISABEL Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8. DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento alla Commissione straordinaria del 

Comune, disponendone, altresì, la pubblicazione all’albo pretorio digitale dell’Ente. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

ASSOCIATO SARRE E SAINT-PIERRE 
 Dott. Arch. Bruno AUTELITANO 
 firmato digitalmente 
 
 


